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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
муниципального образования «Холмский городской округ»

пл. Ленина, д.5, г.Холмск, 694620 тел./факс (42433) 2-00-28



информация
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Холмский городской округ» (далее – КСП) в соответствии с пунктом 2.2 Плана работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Холмский городской округ» на 2023 год, распоряжения на право проведения контрольного мероприятия от 27.02.2023 г. № 5, выданного председателем КСП в соответствии с программой контрольного мероприятия от 28.02.2023 г. 
______________________________________________________________________________
(пункт плана работы контрольно-счетной палаты, иные основания для проведения контрольного мероприятия, предусмотренные в законе о контрольно-счетном органе)
провела контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2022 году на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов муниципального образования «Холмский городской округ» на 2015-2025 годы»
______________________________________________________________________________
                                                 (наименование контрольного мероприятия)
Цель контрольного мероприятия: 
1. Проверка установленного порядка формирования и целевого использования органами местного самоуправления (объектов контрольного мероприятия) бюджетных средств, направленных в 2022 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов муниципального образования «Холмский городской округ» на 2015-2025 годы».
 2. Проверка деятельности органов местного самоуправления (объектов контрольного мероприятия) по достижению целевых показателей (индикаторов), установленных паспортом муниципальной программы, а также другими нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными актами.
_____________________________________________________________________________                       
                     (указывается в соответствии с программой проведения контрольного мероприятия)
 Объекты контрольного мероприятия: 
1. Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрация муниципального образования «Холмский городской округ» Планирование расходов и ведение бюджетной сметы Департамента ЖКХ осуществляет МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципального образования «Холмский городской округ», на основании договора на бухгалтерское обслуживание. 
2. Департамент по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации муниципального образования «Холмский городской округ» _____________________________________________________________________________
                    (указывается в соответствии с программой проведения контрольного мероприятия)
  В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:

1.   Объем проверенных средств составил: 10 271,5 тыс. рублей.
2.   Объем финансовых нарушений: 8 921,4 тыс. рублей:
2.1. В нарушение статей 65, 86 БК РФ, в отсутствие расходных обязательств регламентирующих механизм приобретения имущества в муниципальную собственность Департаментом по управлению муниципальным имуществом и землепользованию произведены расходы на 7 877, 7 тыс. рублей., из них:7 798, 9 тыс. рублей - средства областного бюджета), 78, 8 тыс. рублей - средства местного бюджета.
2. 2. В нарушение статей 65, 86 БК РФ, в отсутствие расходных обязательств для реализации подмероприятия «Устройство площадки для передвижного автомобильного газового заправщика» муниципальной программы (ПАГЗ)» мероприятия «Создание газозаправочной инфраструктуры и приобретение (переоборудование) транспорта и техники, использующих природный газ в качестве моторного топлива» Департаментом по управлению муниципальным имуществом и землепользованию произведены расходы на 593,8 тыс. рублей, из них: 587,3  тыс. рублей – средства областного бюджета и 6, 5 тыс. рублей – средства местного бюджета.
2.3. В нарушение положений Порядка № 1903 расходы в сумме 450,0 тыс. рублей, произведенные в рамках подмероприятия «Переоборудование автотранспорта муниципальных учреждений и предприятий на газомоторное топливо» муниципальной программы, Департаментом ЖКХ произведены неправомерно.

Нефинансовые нарушения:
1.	В нарушение пункта 1.6 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Холмский городской округ»         № 690 на сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (http://admkholmsk.ru/dep_eco/municipal-programs) не размещена муниципальная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов муниципального образования «Холмский городской округ» на 2015-2025 годы» в актуализированной версии, (с учетом всех изменений и дополнений) , что в конечном итоге препятствует в осуществлении проведения контрольного мероприятия. 
2.	Согласно Положению о Департаменте жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Холмский городской округ», в основных задачах Департамента не определены полномочия по реализации мероприятий в сфере газификации в муниципальном образовании «Холмский городской округ».
 Кроме того, в части  осуществления основных функций не определены такие функции как -разработка программ и осуществление программных мероприятий в сфере газоснабжения; подготовка проектов технических заданий и согласование проектной документации в части сетей и объектов газоснабжения на основании перспективных планов развития муниципального образования «Холмский городской округ» в пределах компетенции Департамента; прием заявлений и формирование списков на предоставление компенсационных выплат непосредственно гражданам. 
3.	В нарушение пункта 3.3 Порядка № 690 от 12.05.2021 года, раздел 6 Программы «Характеристика мер правового регулирования муниципальной подпрограммы», в Программе «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов муниципального образования «Холмский городской округ» на 2015-2025 годы»  не содержит описания основных действующих правовых актов, регулирующих сферу муниципальной программы, отсутствует анализ необходимости и достаточности правового регулирования сферы муниципальной программы, обоснование необходимости принятия новых правовых актов и (или) осуществления изменений правового регулирования (если таковые планируются), их основные положения и ожидаемые сроки принятия необходимых нормативных правовых актов в Холмском городском округе.
4.	Постановление № 856 не является документом, влекущим возникновение расходных обязательств муниципального образования (непосредственно устанавливающего), поскольку не соответствует  положениям статей 6, 15, 65, 86 Бюджетного кодекса, согласно которым расходные обязательства возникают в результате принятия законов, иных муниципальных правовых актов, заключения договоров или соглашений
Постановление № 856 
 - не регулирует механизм приобретения имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Холмский городской округ» в соответствии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации и со ст. 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подлежащего включению в Реестр муниципального имущества муниципального образования «Холмский городской округ»; 
- не устанавливает порядок организации работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и проектированию объектов муниципальной собственности в соответствии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Постановление № 856 по своему содержанию устанавливает перечень расходных обязательств муниципального образования «Холмский городской округ» в сфере жилищно-коммунального хозяйства».
5.	В нарушение пункта 5.1 Порядка № 1903 перечисление средств подрядным организациям, с которыми граждане заключили договор на выполнение работ по переоборудованию, осуществлялось на основании Распоряжений администрации муниципального образования «Холмский городской округ», не являющегося Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Холмский городской округ» по предоставлению компенсационных выплат гражданам на указанные цели.  
Порядком № 1903 не предусмотрен правовой акт – «Распоряжение», для основания финансирования расходов на проведение мероприятий по переоборудованию автотранспорта для работы на газомоторном топливе.
6.	Некорректно составлено Трехстороннее соглашение б/н от 26.07.2022 года между гражданином Нам Ен Сери, Департаментом ЖКХ администрации муниципального образования «Холмский городской округ» и подрядной организацией ИП Москвитин И.А., которое является основанием для перечисления компенсационных выплат.
7.	Контрольным мероприятием установлено что Приложение № 1 «Ресурсное обеспечение муниципальной Программы» не содержит сведений о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с показателями (индикаторами) муниципальной программы и значение (количественное измерение или качественное измерение) ожидаемого непосредственного результата.  Каждому из мероприятий ответственным исполнителем муниципальной программы не установлены значения результативности, которые в совокупности должны привести к обозначенным результатам.
8.     Оценка эффективности программы не отвечает принципам объективности и свидетельствует о формальном подходе к проведению оценки эффективности муниципальной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов муниципального образования «Холмский городской округ» на 2015-2025 годы» за 2022 год:
      8.1.  В нарушение пункта 6.1 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Холмский городской округ» № 690, ответственным исполнителем программы, в целях контроля о ходе реализации и оценки эффективности программы в Департамент экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации не предоставлялась годовая отчетность за 2022 год:
а) Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы (подпрограммы) (таблица 1 Приложения № 3).
б) Пояснительная записка с описанием достижений значений индикаторов (показателей), основные результаты в решении задач и достижения целей муниципальной программы.
в) Сведения о финансовых средствах, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) по источникам финансирования (таблица 2 Приложения № 3).
г) Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
8.2.  Оценка степени достижения целей и решения задач программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов программы проведена некорректно:
1. принят к расчету целевой индикатор «Переоборудование автотранспорта муниципальных учреждений и предприятий на газомоторное топливо», план 3 ед., факт 3 ед.», тогда как в соответствии с Приложением № 1  муниципальной программы «Переоборудование автотранспорта муниципальных учреждений и предприятий на газомоторное топливо» является подмероприятием мероприятия «Создание газозаправочной инфраструктуры и приобретение (переоборудование) транспорта и техники, использующих природный газ в качестве моторного топлива».
2.   не принят к расчету целевой индикатор   – «Приобретение автотранспорта и техники, использующих газ в качестве моторного топлива для предприятий жилищно-коммунального хозяйства» (раздел 7 муниципальной программы «Перечень целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы»).  
3.  при расчете оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования ресурсного обеспечения программы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования неверно принят к расчету фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию Программы:
Уф= 10 168,2/11 081,4*100%=92,7%.
10 168,2 тыс. рублей - фактический объем финансовых ресурсов за счет средств областного бюджета, тогда как следовало принять к расчету – 10 271,5 тыс. рублей (средства областного и местного бюджетов).
8.3. Порядок № 690 имеет противоречия в части Методики оценки эффективности муниципальной программы - оценка эффективности реализации программы осуществляется на основе трех направлений, однако «Расчёт оценки эффективности реализации программы» (Ои) осуществляется по формуле, содержащую два показателя оценки. 


                                           Предложения (рекомендации):
1.	Направить Представление об устранении нарушений в адрес Департамента ЖКХ администрации муниципального образования «Холмский городской округ»;
2.	Направить Представление об устранении нарушений в адрес Департамента по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации муниципального образования «Холмский городской округ;
3.	Направить Отчет о проведенном контрольном мероприятии мэру муниципального образования «Холмский городской округ» для информации;
4.	Направить Отчет о проведенном контрольном мероприятии Собранию муниципального образования «Холмский городской округ» для сведения;
5.    В целях устранения выявленных по результатам контрольного мероприятия нарушений и недостатков направить информационное письмо в адрес Департамента экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации муниципального образования «Холмский городской округ»;  
6.	Во исполнение Соглашения об основах взаимодействия б/н от 23.12.2021 г. настоящий отчет Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Холмский городской округ» направить в Холмскую городскую прокуратуру, для принятия предусмотренных законодательством мер прокурорского реагирования.
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Отчет о результатах контрольного мероприятия принят Коллегией Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Холмский городской округ» (протокол от 13.07.2023 г. № 15).
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